
 
 

 

COMUNE DI COLLERETTO GIACOSA 
Città Metropolitana di Torino – Regione Piemonte 

 

 

________________________________________________________________________________ 
 

COPIA 

VERBALE   DI  DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 

N. 15 
 

 

OGGETTO : ART. 193 DEL D.LGS 267/2000. PRESA D'ATTO DEL PERMANERE DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO.           

 
 

L’anno duemiladiciassette, addì VENTIQUATTRO, del mese di LUGLIO, alle ore  ventuno e 
minuti zero nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi  scritti e 
recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica di PRIMA 
convocazione in sessione ORDINARIA. 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

   
GAMBA Paola Sindaco Sì 
FIETTA Felice Consigliere Sì 
VIGNA Elisa Consigliere Sì 
ENRICO Grazia Consigliere No 
BERTONCIN Alberto Edi Consigliere Sì 
FIORI Patrizia Consigliere No 
GRINDATTO Piergiorgio Consigliere Sì 
GIANARO Adolfo Battista Consigliere Sì 
PRICCO Marcello Giuseppe Consigliere Sì 
MARCO Ernesto Consigliere Sì 
GANIO VECCHIOLINO Pierpaolo Consigliere Sì 
                  
                  

 Totale Presenti: 9 
 Totale Assenti: 2 

 

Presiede il Sindaco Sig.ra GAMBA Paola. 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4° del 
T.U.E.L. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott. Eugenio VITERBO. 
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto. 
 

Del che si è redatto il presente verbale. 



 
OGGETTO: ART. 193 DEL D.LGS 267/2000. PRESA D'ATTO DEL PERMANERE DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO.           

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che l’art. 193 del D.Lgs. n. 267 del 2000 prevede che gli  enti  locali  devono rispettare,  durante  
la  gestione e  nelle variazioni di bilancio, il pareggio finanziario e tutti gli  equilibri stabiliti in bilancio per 
la copertura delle spese correnti e per  il finanziamento degli investimenti; 

Richiamato il comma 2 del citato articolo, a norma del quale: 

“Con  periodicità  stabilita  dal  regolamento  di  contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta 
entro il 31  luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere 
degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, contestualmente:  

    a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della  gestione  finanziaria  facciano  
prevedere  un  disavanzo,  di gestione o di  amministrazione,  per  squilibrio  della  gestione  di competenza, 
di cassa ovvero della gestione dei residui;  

    b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti  di  cui all'art. 194;  

    c) le iniziative necessarie  ad  adeguare  il  fondo  crediti  di dubbia esigibilità accantonato nel risultato 
di  amministrazione  in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.  

La deliberazione è allegata, al rendiconto dell'esercizio  relativo.”; 

Dato atto che: 

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 25.04.2017 è stato approvato il rendiconto di 
gestione per l’anno 2016 che presenta un avanzo di per spese correnti e spese in conto capitale; 

• Con propria deliberazione n. 7 del 6.03.2017  è stato approvato il bilancio di previsione 2017-2019 e 
i relativi allegati; 

Verificato l’andamento degli accertamenti e degli impegni in competenza nonché degli incassi e dei 
pagamenti, sia a residuo che in competenza; 

Ritenuto che dall’esame di tali dati non emerge alcuna situazione che possa far ipotizzare possibili squilibri 
di bilancio; 

Dato atto che non è pertanto necessario effettuare alcuna ulteriore manovra di ripristino degli equilibri di 
bilancio; 

Richiamato il parere espresso dal Revisore dei Conti; 

Visto il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

Visto il D.Lgs n. 118/2011; 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del servizio finanziario sulla proposta di deliberazione ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

A seguito di votazione palese con il seguente esito: 
 
PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

n. 9 n. 3  n. 6  n. 6 n. 0 
(Astenuti: Pricco Marcello Giuseppe, Marco Ernesto, Ganio Vecchiolino Pierpaolo) 
 

 

 

 



DELIBERA 

 

1) di dare atto della permanenza degli equilibri generali di bilancio, dichiarando che non sono evidenziabili 
squilibri della gestione di competenza ovvero della gestione residui tali da far prevedere un disavanzo di 
gestione o di amministrazione, nonché che risulta garantito l’equilibrio del bilancio di parte corrente; 

2) di trasmettere il presente atto al Tesoriere comunale. 

 
 
Quindi, successivamente 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

In relazione all'urgenza che riveste la presente deliberazione  

A seguito di votazione palese con il seguente esito: 
 
PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

n. 9 n. 3  n. 6  n. 6 n. 0 
(Astenuti: Pricco Marcello Giuseppe, Marco Ernesto, Ganio Vecchiolino Pierpaolo) 
 

DICHIARA 
 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 
 
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 – 1° comma – del T.U. D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. si esprimono i seguenti pareri: 
 
 
in merito alla regolarità tecnico-contabile parere favorevole 
      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
      F.TO Carola Giacosa 
 

 
 
 



Letto, firmato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : GAMBA Paola 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Dott. Eugenio VITERBO 

 
 

 
 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del sito  web  del Comune per 
15 giorni consecutivi con decorrenza dal 26/07/2017 (art. 124, c. 1 del T.U.E.L. n. 267/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Eugenio VITERBO 

 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
  
Collaretto Giacosa li 26/07/2017 
 
                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                 Dott. Eugenio VITERBO 

 

  
  
______________________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 
      In quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità, per l’entrata in vigore della legge 

costituzionale del 18.10.2001, n. 3 (abrogazione art. 130), per la scadenza del termine di 10 giorni 
dalla pubblicazione; 

 
X in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. n. 

267/2000. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.toDott. Eugenio VITERBO 

 


